Sed inter omnes optimè de nundinis disputat Macrobius lib. 1. Saturnal. cap. xvi. *Harum Nundinarum originem quidam Romulo assignant, quem communicato regno cum T. Tatius, sacrificiis & sodalitatibus institutis nundinas quoque adiecisse commemorant: sicut Tuditanus affirmat. Sed Cassius Servilius Tullium fecisse Nundinas dicit: ut in urbem ex agris convenirent, urbanas rusticisque res ordinaturi. Geminus ait diem nundinarum, exactis jam regibus cepisse celebrari: quia plerique de plebe, repetita Ser. Tullii memoria, parentarent ei nundinis: cui rei etiam Varro consentit. Rutilius scribit Romanos instituisse nundinas, ut octo quidem diebus in agris rustici opus facerent: nono autem die, intermissa rure, ad mercatum legeſque accipiendas, Romanam venirent. Octo diebus; hoc est, si priores nundinæ una comprehendantur: alias septem saltem dies fuere inter duas nundinas, ut ex Dionysio observavimus: quod idem sequentia Macrobius verba confirmant. Est etiam Nundina Romanorum Dea, à nono die nascentium nuncupata, qui lustricus dicitur. Est autem lustricus dies quo infantes lustrantur, & nomen accipiunt: sed is maribus nonus, octavus est feminis.* Quis negabit nonum

nonum diem nativitatis numerari: non illum qui à die natali nonus est, is enim ipsius nativitatis decimus foret: sed octavum? Sit enim Titius Calendis hoc est primo die Februarii natus: V. Eidus Februa. five .i. x. dies erit ipsi lustricus. At inter primum & nonum septem saltem dies sunt. Confirmant hoc idem, Varro in præfatione lib. 11. Itaque annum ita dividerunt ut nonis modo diebus urbanas res usurparent: reliquis septem ut rura colerent, & Columella lib. 1. in præfat. Nundinarum etiam conventus, manifestum est propterea usurpatos, ut nonis tantummodo diebus urbana res agerentur, reliquis administrarentur rustica. Miror igitur Antonium Silvium, cap. v. Commen. in leg. XII. Tabularum, novem dies integros nundinis tribuisse. Non igitur exacto nono, sed incipiente, Nundinæ agebantur. Unde & Nundinæ quasi Novendinæ dictæ sunt. Plautus in Aulular. act. II. scen. IV. *Cocus ille Novendinalis est; in nonum diem solet ire coctum.* Explicat, quid sit novendinalis cocus, qui in nonum diem, non exacto die, sed in nonum diem, solet ire coctum. Spacium vero septem dierum, internundinum vocabatur: ut apud Macrobius Saturn. 1. cap. XVI. *Eare etiam candidatis usus fuit, in comitium nundinis venire & in colle consistere; unde coram possent ab universis videri. Sed hæc omnia negligentius haberi capta, & post abolita: postquam internundino etiam, ob multitudinem plebis, frequentes adesse ceperunt.* Quod autem principio dicebam, nonum quemque diem festum fuisse, id ex Dionysi loco argui posset. *Ἐν δὲ ταῦταις συνιόντες ἐν τῷ ἀγῶνι οἱ δημοτικοὶ εἰς τὸ πᾶν, τὰς δὲ ἀμειψίας ἐπιέντο τῆς ὀνίων, καὶ τὰς δίκας παρ' ἀλλήλων ἐλάμβανον, τα τε κοινὰ ὅσων ἦσαν κύριοι, καὶ τὸς νόμους, καὶ ὅσα ἢ βελὴ ὀπιτρέψαι αὐτοῖς, ψῆφον ἀλαμβόνοντες ἐπεκύρων.* His plebs in urbem confluebat, & permutationem rerum venalium instituebat: & suffragia ferebat, de rebus quidem communibus, quarum domini erant, juxta leges: de aliis, quantum senatus ad eam referret. &c. At verò hæc die festo agere non licebat. Si enim Macrobio fides. Saturn. 1. cap. XVI. *Numa dies omnes aut festos, aut profestos, aut intercisos vocavit. Festi Diis dicati sunt. Profesti hominibus, ob administrandam rem privatam publicamque concessi. Intercisi Deorum hominumque communes sunt. Festis insunt sacrificia, epulae, ludi, feriae. Profestis, fasti, comitiales, comperendini, stati, præliaves. &c. Et cum Fasti dies sint quibus licet fari Prætori tria verba solemnia, do, dico, addico. Inter fastos igitur nundinæ erunt; quibus jus agrestibus dicebatur. Imo ne fasti quidem erunt, quando quidem fastis lege quidem agi possit, cum populo non possit.* At nundinis cum Populo persæpe actum fuisse, antea demonstravimus. Comitiales igitur erunt, quibus utrumq; licuit: adeoq; fastis minus sacri unde nec inter ferias censeri

debent. Sed & cum nullum opus feriis facere licitum sit ; nundinæ, quibus mercimonia maxime vigeant, à feriis merito excludi debent. Litem hanc dirimere videtur Cajus Licinianus lib. secund. ait enim *nundinas Iovis ferias esse : siquidem Flaminiæ omnibus nundinis in regia Iovi arietem soleat immolare : sed lege Hortensia effectum, ut fastæ essent, uti rustici, qui nundinandi causâ in urbem veniebant, lites componerent. Nefasto enim die Pratori fari non licebat.* Atque eapropter apud antiquos Romanæ religionis procuratores controversum erat, utrum ad ferias referri deberent nundinæ, nec ne. Titus enim de feriis scribens, Nundinarum dies non inter ferias retulit, sed tantum solemnes vocavit. Iulius quoque Modestus affirmat, Messala Augure consulente Pontifices, an Nundinarum Nonarumque dies feriis tenerentur, respondisse eos, nundinas sibi ferias non videri. Et Trebatius in libro primo religionum ait, nundinis magistratum posse manumittere, iudiciaque adjicere. Sed contra Iulius Cæsar decimo sexto Auspicio- rum libro negat, nundinis concionem advocari posse ; id est cum populo agi : ideoque nundinis Romanorum, haberi comitia non posse. Cornelius etiam Labeo, primo Fastorum libro, nundinas ferias esse pronunciat. Hæc Macrobius Saturn. i. cap. xvi. Atque sic quidem Romani, natura duce, summi creatoris exemplum sunt sequuti. Is enim, posteaquam senis diebus totius mundi creationem absolvisset, septimo demum quievit, eundemque sanctificavit ; mortales suo docens exemplo, requiem aliquando laborum, non optandam modo esse, sed etiam quærendam. Unde & postea, de septimi diei quiete, legem populo suo dedit, ut esset quo homines jumentaque se reficerent : cujus legis tam rigidus custos exstitit, ut reum morte plecti iusserit. Non ergo mirum est, si Iudæi tam rigide Sabbathum observent, ut ne quidem ignem attingere ausint, quamvis illis id necessitas suadeat ; quod præsentem me aliquando Iudæo obtigit. Cum enim, structo è cespite, ad Belgarum institutum, foco, adfideremus ; contigit fortè incensum cespitem in tabulatum decidere : hunc miserrimus ne attingere quidem ullo modo ausus fuit, Hospitam tantum inclamabat. Et hæc tam rigida Sabbathi observatio, maximorum sæpe incommodorum causâ exstitit. Etenim hanc propter in Pompeji potestatem venere : propter quâ antea gravem etiam Dominum Ptolomæum Lagi acceperant, quod notat Agatarchides apud Ioseph. Originum l. xi. c. i. Εἰς τὸ ἔθνος Ἰουδαίων λεγόμενον, οἱ πόλιν ὀχυρὰν καὶ μεγάλην ἔχοντες Ἱεροσόλυμας ταύτην ὑπερέδον ὑπὸ τοπλεμαίῳ γενομένην ὄψα λαβεῖν ἔδελθόντες, ἀλλὰ διὰ τὸ ἄγιστον δεῖσιδιμονίαν χαλεπὸν ὑπεμείναν ἔχον δεσπό-

ἄσπιτον. Romani quidem non ita obstricti erant: Credebant tamen ferias pollui, si opus die festo ageretur. Quid vero festo die agere licuerit, & quid non, optime expressit Macrobius, loco sapius laudato: *Affirmabant autem sacerdotes pollui ferias, si indictis conceptisque opus aliquod fieret. Præterea Regem sacrorum Flaminesque non licebat videre feriis opus fieri. Et ideo per præconem denuntiabant ne quid tale ageretur: & præcepti negligens multabatur. Præter multam vero affirmabant, eum qui talibus diebus imprudens aliquid egisset, porco piaculum dare debere: prudentem expiare non posse, Scævola Pontifex asseverabat. Sed Umbro negat eum pollui qui opus vel ad Deos pertinens sacrorumve causa fecisset: vel aliquid ad urgentem vitæ utilitatem respiciens actitasset. Scævola denique consultus, quid feriis agi liceret: respondit, quod prætermisissimum noceret. Quapropter si bos in specum decidisset, eumque Paterfamilias adhibitis operis liberasset, non est visus ferias polluisse: nec ille, qui trabem tecti fractam fulciendo ab imminente vindicavit ruina. Vnde & Maro omnium disciplinarum peritus, sciens lavari ovem, aut lanæ purgandæ, aut scabiei curandæ gratia, pronuntiavit, tunc ovem per ferias licere mersari, si hoc remedii causa fieret.*

*Balantumque gregem fluvio mersare salubri &c.*

*Adjiciendo enim salubri, ostendit avertendi morbi gratia tantummodo, non etiam ob lucrum purgandæ lanæ causa fieri concessum.* Et sane, quamquam cibos Sabbatho parare, Judæis lege vetitum fuerat: bovem tamen è fossa Sabbatho educere, pro piaculo non habebatur, cum neque uspiam disertis in scripturâ verbis prohibeatur. Unde & Christus, Judæis, propter sanatum Sabbatho hydropicum, infensis, hoc idem objicit: quod minimè fecisset, nisi tum Judæis hoc in more fuisset. Unde manifesta fit hodiernorum sycphantia, qui nihil tale Sabbatho committi volunt; non bovem solummodo aut equum, sed & hominem forte, deserturi si Sabbatho vitæ periculum adiret. Sed mittamus istos cum sua devotione: nobis suavissimi servatoris IESU Christi vox certiolem legis de Sabbatho expositionem dabit: qui ita hanc exponit, *quod bonum Sabbatho facere liceat.* Miserum nempe hominem à morbo liberare: ad quod & nobis exemplo suo præivit. Qua autem ratione Sabbathum, sive quies septimi diei in primum hebdomadis translata sit, non hujus loci est dicere. Antiquam sanè Ecclesiam, utrumque diem, paulo solemniori ritu sacrum habuisse, ex Patrum scriptis colligi videtur. sed de his alibi, Deo volente. Quibus vero nominibus ferias hebdomadarum Turcæ ac Persæ distinguant; de iis vide Illustriss. Scaligerum, de emend. lib. 1. &c. ut & de indigenarum Indiæ Occidentalis Triscæ decade. Hæc de diebus in genere, quo-

quorum quivis, uno terræ aut primi mobilis circumgyratione, absolvitur: nunc ad motum secundum digredimur.

## C A P. V.

*Motus secundus quid? & quotuplex? de motu fixorum, ut & trium superiorum Planetarum. Copernici inventum, pro demonstrando eorumque Martis. Tychonis Braheii hypothesis melior. Anni Planetarum juxta antiquos. Achilles Tatius emendatus. Anni eorundem juxta recentiores. Solis & Lunæ motus, in temporibus præcipue observantur. Sol idem qui Liber: & Luna Ceres. Motus Solis accuratius exponitur. De Perigeo & Apogeo: ut & Eccentricitate Solis. Lunæ motus Periodicus & Synodicus: quorum hic saltim in tempore dimetiendo locum habet. Tabulæ, mediorum motuum Solis & Lunæ, Periodo Iulianæ, applicatæ. Usus earum.*

**M**OTUS secundus est, quo spheræ, juxta antiquos, vel stellæ omnes, tam fixæ, quam errantes, proprio motu, ab occasu versus ortum tendunt. Hic quamvis varius esse possit: ad octo tamen classes generales commode reduci videtur. Omnes enim stellæ quæ in extimo cælo hærent, junctim, ac uno quasi motu ab ortu versus occasum feruntur. Hic motus, quia tardissimus est, ab antiquis observatus non fuit. Primus Hipparchus motum aliquem fixis attribuit; quod postea confirmavit Ptolomæus. Quanto vero tempore, unum, in circulo suo, gradum absolvant, non tam accurate ab antiquis definitum est. Recentiores autem, ex accuratissima observationum collatione tam antiquorum quam recentiorum Astronomorum, deprehenderunt, fixas, uno anno æquali, juxta medium motum, non ultra promoveri, quam 49" secundis 45''' tertiis: adeoque, in annis 72½ unum gradum absolvere. Vide quæ de his accuratissime disputat Clarissimus Longomontanus lib. Theori 1. cap. 1. Comment. 111. sive de stellis fixis.

*Proximus, has, longo, sed proximus, intervallo  
Saturnus sequitur.*

quem Iupiter excipit: & hunc Mars. Et hi tres uno ferè eodemque modo

modo moventur, circulos saltem suos dissimilibus temporum spaciis absolvunt. Quod enim Mars biennio, id Iupiter x i i. Saturnus x x x. ferè annis, efficiunt. Quæsitum fuit, cur, cum Sole superior Mars sit: terris tamen interdum propior appareat? quod ipsum Jovi quoque aliquando contingere videtur. Dedit hoc causam Copernico, Astronomo eminentissimo, Solis & terræ loca immutandi. Illo namque ad centrum universi hæere jussu, terram in Eccliptica circa solem circumrotavit. Propter quam causam, Mars nunc propior, nunc remotior videbatur: quod Schemate quidem rectius demonstrari poterat: si Astronomica tractare animus esset. Et ingeniosa quidem fuit hæc revolutio; quæ ab omnibus jure admitti debebat, ni symmetriam pulcherrimi hujus universi planè tolleret: de quo capite secundo dictum fuit. Melioribus igitur auspiciis ac successu, æternum seculi ac Patriæ suæ decus Tycho Brahe Ottonides Nobilis Danus, Astronomicarum rerum, si quis unquam, longè peritissimus, aliam introduxit Hypothesin: in qua situm Planetarum ex mente Ægyptiorum retinet: centra saltem circulorum in quibus moventur immutavit. Nam cum ex antiquorum doctrinâ, omnium sphaerarum commune punctum terra esset, circa quam omnium centra invenirentur: hic primus ita rem ordinavit, ut Sol quidem & Luna, & stellæ fixæ Centra sua circa terram haberent: reliqui Planetæ omnes Solem mundi oculum, Planetarum omnium regem, observarent; & circa ipsum moverentur. Quo quidem pulcherrimo invento id consequutus est: ut & causâ, diversi, Martis cæterorumque Planetarum, situs daretur: & naturæ suæ *συμμετρία* conservaretur. Ita quidem tres supremi Planetæ Saturnus, Iupiter, Mars, Solem pro centro habent, à quo tamen tanto remoti sunt intervallo, ut intra ipsorum circulorum Peripheriam, terra comprehendatur. Inferiores vero bini, Venus & Mercurius etiam circa solem moventur: horum tamen circuli terram minime includunt. De tempore, quo Planetæ cursum absolvant suum, ita disputat Plutarchus ex mente Philosophorum antiquorum. lib. i i i. de placitis Philosophorum tit. *περὶ ἐνιαυτῶν*. de annis. *Ἐνιαυτὸς ἔστι κρόνου γὰρ ἐνιαυτῶν αἰὲς οὐδ' ὀ* *Α' Διὸς ἧ' Β. Ἀφροδίτης Διοῦν, Ἡλίου Ἰ' Β. μῆνες οἱ δ' αὐτοὶ Ἐρμῆος κ' Ἀφροδίτης. ἰσίδρομοι γ'. Σελήνης ἡμέραι Λ. ἕτος γδ' ὁ τέλει ὀ μὴν ἀπὸ Φαύσεως εἰς ὄνοδον.* Annus quidem Saturni est Periodus annorum xxx. Iovis vero x i i. Martis duum. Solis x i i. mensium. iidem Mercurii & Venæ. equalis enim celeritatis sunt. Luna dies x x x. hic enim perfectus mensis à visione ad Synodum. Achilles Tattius in Prolegomenis ad Arati Phænomena tit. *Τίς ὁ καλέμενος μέγας ἐνιαυτὸς*, quis sit ille qui vocatur